⁷⁵ Cfr. *ibid.* «Ultimo sciendum est, quod est triplex intellectus, scilicet possibilis, sive materialis, agens, et formalis. Intellectus agens abstrahit species a phantasmatis, et abstrahendo unit cum possibili, sive materiali, qui est recipiens; formalis autem est qui recipitur. Inter istos tres intellectus solus formalis est corruptibilis, quia acquisitus est, et tolli potest, et secundum diversa est. Alii duo intellectus incorruptibiles sunt, ut habetur ab Aristotele in primo de anima de materiali intellectu, ubi ait, quod est divinum quid, et impassibile, de utroque autem habetur in tertio de anima».

⁷⁶ Cfr. AVICENNA LATINUS, *Liber de anima*, cit., V, p. 80. «Nihil autem horum est anima humana, sed anima est id quod habet has virtutes et est, sicut postea declarabimus, substantia solitaria, id est per se».

⁷⁷ Cfr. *ibid.*, pp. 89, 101, 114-115.

l'anima sia una sostanza spirituale: ciò che esiste nel pensiero non appartiene ad alcun luogo fisico e, allo stesso modo, non può essere diviso come accade per i corpi materiali⁷⁸. L'intelletto non può essere suddiviso in parti più semplici, come accade per i corpi materiali, e quindi la sostanza che soggiace alla facoltà intellettuale non può essere altro che immateriale⁷⁹. Benché Moneta utilizzi ampiamente la filosofia aristotelica e ne condivida i presupposti, egli non ritiene comunque come Aristotele che l'anima costituisca la forma del corpo. Anche se esso viene vivificato dall'anima, quest'ultima non ne costituisce semplicemente la forma ma è essa stessa sostanza. Guglielmo finisce con l'identificare l'uomo con l'anima stessa, dove il corpo non è che un mero strumento. Moneta sottolinea come l'anima – sostanza prima – non debba comunque essere identificata con il corpo animato, ma è ciò che rende il corpo vivo. Gli argomenti che Moneta utilizza ricalcano quelli che già si ritrovano in Guglielmo, come del resto aveva apertamente dichiarato l'inquisitore domenicano: l'argomento per provare che l'anima è una sostanza incorporea⁸⁰ e indivisibile⁸¹, dal momento che non è un *continuum*⁸²; la comprensione e l'apprendimento che costituiscono il principio di individuazione; il rifiuto della teoria aristotelica dell'anima come forma del corpo; la preoccupazione di dimostrare che l'anima non è unica né universale; il volontarismo della causa prima, con cui essa dà l'essere e la perpetuità all'anima umana⁸³. Si può comunque concludere che Moneta, pur utilizzando ampiamente le argomentazioni del vescovo di Parigi, condivida in larga parte la teoria dell'anima avicenniana. Avicenna infatti, non ha mai sostenuto la